

POLSKA

PISMO CODZIENNE

REDAKCJA:

Warszawa, Szpitalna 12.
Redaktor naczelny 105-01
Sekretariat red. . . 105-42
Redakcja dzienna . . 105-04
" nocna . . 503-59

ADMINISTRACJA:

Szpitalna 12 tel. 105-03.
Cena numeru miesięczna zł. 4.50.
kwartalna . . 13.50.
Konto P.K.O. 19,119

KWIECIEŃ**3**

CZWARTEK

Św. Ryszarda

Wschód strona 5 n. 8

Zachód . . 18 11

Rok II Nr. 92

SKŁAD SUKNA I KORTÓW EMIL KRONENBERG

Warszawa, ul. Żórawia 30, telefon 101-08, poleca najświeższe materiały na sezon obecny.

OD DZIŚ DO NABYCIA WSZĘDZIE!

PIWO SŁODOWE PASTERYZOWANE

znakomity — pełnowartościowy.

NAPÓJ ODŻYWCZY

f. Haberbusch i Schiele S.A.

POSEŁ SŁAWEK POZOSTAJE

NA STANOWISKU PREZESA KLUBU B. B.

Wczoraj o godz. 5 pp. odbyło się posiedzenie plenarne klubu B. B., na którym przewodniczył dotychczasowy jego prezes a obecny Premier pos. Sławek. W odwołaniu na ową, jaką został powitany, p. Premier wygłosił przemówienie, poświęcone scharakteryzowaniu dotychczasowej działalności BB. i wskazaniom na przyszłość.

PRZEMÓWIENIE P. SŁAWKA

Jako cel swojego przemówienia określił pos. Sławek podsumowanie wyników dwóch lat istnienia B. B., co „jest wskazane chociażby dlatego, że znajdujemy się u kresu współzycia z obecnym Sejmem”.

Stwierdzając więc, że w okresie ostatnich wyborów sejmowych panowała wśród ludzi stanowiących obecnie BB. rozbieżność kierunków myślenia tak wielka, iż zdawało się niemal niepodobieństwem ich zjednoczenie, pos. Sławek podkreślił, iż BB. oparł się „na umiejętności dostrzegania dobrego woli i u innego człowieka, skoro ona tam faktycznie istnieje, oraz na szukaniu kompromisu nie w dziedzinie idei czy zasad, a na tle realnych i aktualnych spraw, które wysuwają rzeczywistość, a które muszą znaleźć praktyczne rozwiązanie”.

„Może nie umieliśmy — mówili — wewnętrznych rozbieżności „schować u siebie w domu”, wynosiliśmy je w rozmowach poza szeregi Bloku, dawaliśmy w ten sposób naszym przeciwnikom politycznym zbyt dużo nadziei, że Blok rozpadnie się na walczące pomiędzy sobą grupy i przestanie być siłą. Ale okazało się, że to, co nas odróżniało od partii politycznych, było znacznie głębsze, niż wewnętrzne rozbieżności u nas”.

„Gdy jako prezes BB. — mówił p. Sławek — miałem sposobność wypowiadać podsumowaną opinię Panów Kolegów, to dawałem wyraz przekonaniu, iż rzeczowa współpraca Rządu z obecnym Sejmem nie jest możliwa. Czuliśmy wszyscy na podstawie tego, cośmy naokoło siebie obserwowali, że postępowanie wię-

szości sejmowej nie ma na celu ani dobra państwa anież rzetelnego zrozumienia istotnych interesów społeczeństwa. I dobrześmy zrobili, żeśmy przez zrzeczenie się nietykalności zmanifestowali, iż nie chcemy być nieodpowiedzialni. My, naoczni świadkowie tego, co się w Sejmie działo, mamy przez to większe i prawo i obowiązek, odwołując się do woli narodu przy przyszłych wyborach, powiedzieć publicznie, jakimi są partje i jaka jest ich rola.

Genezą wniosku o votum nieufności zarówno dla ministra Prystora jak i dla ministra Czerwińskiego były ciasne interesy partyjne. Nikt absolutnie w kraju, nie wyłączając opozycji, nie spodziewał się, by tak krzykliwie za powiedziana likwidacja systemu pomajowego mogła być wbrew interesowi państwa istotnie przeprowadzona. Zakończenie przesilenia utrwaliło to, że idee, które stały na początku przewrotu majowego, są nadal obowiązujące. Logika wypadków doprowadza do konieczności prawie, że Sejm ten nie będzie miał już swego prawa głosu i że idziemy do odwołania się do opinii społeczeństwa polskiego przy nowych wyborach”.

Tu p. Sławek podkreślił, że obowiązkiem posłów z BB. będzie niezwłoczne rozpoczęcie pracy przygotowawczej w społeczeństwie, aby odwołanie się do opinii publicznej mogło przynieść pomyślne rezultaty.

Wreszcie zawiadomił, iż wobec objęcia prezesury Rządu jest zmuszony zrzec się godności prezesa B. B.

Nad oświadczeniem tem wywiązała się dłuższa dyskusja, zakończona uchwaleniem na wniosek pos. Loewenherza i sen. Romana rezolucji, w której klub B. N., wyrażając p. Sławkowi najgorętsze podziękowanie za dotychczasową działalność, nie przyjmuje do wiadomości jego rezygnacji i apeluje do niego, aby funkcje prezesa nadal pełnił.

Równocześnie proszono p. Świątalskiego, aby objął naczelne kierownictwo organizacji B. B.

Komunistyczny Gdańsk

Rewelacje

„Königsberger Allgemeine Ztg.”

Królewiec, 1 kwietnia. — Nacjonalistyczna „Königsberger Allgemeine Ztg” w obszernej korespondencji z Gdańska tłumaczy dlaczego senat wolnego miasta toleruje istnienie w Gdańsku centrali komunistycznej na państwa bałtyckie. Główną przyczyną jest obawa narażenia się rządowi sowieckiemu oraz obawa przed wkroczeniem wojsk polskich do Gdańska.

Rząd sowiecki poczynił w fabrykach gdańskich zamówienia i obiecał wykorzystywać port gdański dla transportu sowieckiego. Gdyby senat zastosował represje wobec komunistów, wówczas rząd sowiecki mógłby cofnąć swe zamówienia. Spowodowałoby to wzrost bezrobocia i rozruchy komunistyczne. Wysoki komisarz Ligi Narodów mógłby wtedy zwrócić się do rządu polskiego z prośbą o wystanie wojsk polskich dla stłumienia rozruchów. Władze wolnego miasta nie mogą więc wystąpić przeciwko komunistom z powodów gospodarczych.

P. PREMIER SŁAWEK

W KLUBIE SPRAWOZDAWCÓW PARLAMENTARNYCH

Bezpośrednio po wizycie, złożonej p. marszałkowi Sejmu Daszyńskiemu, nowomianowany premier p. Sławek przybył do klubu sprawozdawców parlamentarnych, gdzie wygłosił krótkie przemówienie tej treści:

„Charakter każdego człowieka odbija się zawsze na jego pracy. Moje cechy charakteru uwidoczniają się bardzo szybko na stosunku moim do panów, jako przedstawicieli prasy. Ja nie lubię mówić o swoich zamierzeniach, dopóki nie przygotowałem ich do realizacji. Panowie zaś, dla zaspokojenia zainteresowań czytelnika, chcieliby jaknajwięcej informacji podać, choćby nawet w formie pogłoski o tem, co jeszcze nie istnieje, a dopiero ma, lub może powstać.

Nie podzielałbym pod tym względem tendencji Panów. Przecież Panowie mogliby znaleźć ogromny materiał nie mniej ciekawy, a informujący

szeroki ogół czytelników z dziedziny tych rzeczy, które Polska w swej pracy do odbudowania się po latach niewoli już dokonała. Naprawdę apeluję do Panów o większą uwagę dla tej strony działalności prasowej, a będą Panowie mogli pobudzać najwznieślijsze uczucie — uczucie dumy obywateli państwa z osiągniętych wyników”.

Na przemówienie p. premiera prezes klubu sprawozdawców parlamentarnych, red. Bazylewski odpowiedział:

„Panie premierze! Dziękuję bardzo serdecznie za zaszczyt, jaki nas spotkał. Jeżeli mi wolno korzystać z pierwszego zetknięcia naszego z panem premierem, pozwolę sobie wyrazić życzenie, które będzie zarazem życzeniem wszystkich odcieni prasy, wśród nas reprezentowanej. Jesteśmy klubem sprawozdawców parlamentarnych, nie chcielibyśmy być klubem sprawozdawców bezroboczych. Jeżeli w koncepcjach rządowych atom takich życzeń naszych może mieć jakąś wagę, prosimy o jego uwzględnienie”.

Następnie dziennikarze zwrócili się do p. premiera z zapytaniem, czy jest już ustalony przypuszczalny termin rozwiązania Sejmu i rozpisania nowych wyborów.

P. premier odpowiedział: — Jeszcze nie. To mieści się mniej więcej w znanych panom oświadczeniach pos. Jana Piłsudskiego: Najpierw musi nastąpić uspokojenie w kraju.

Z kolei zapytano, czy p. Sławek zamierza pójść po linji oświadczeń posła Jana Piłsudskiego?

— Jeden człowiek nie może we wszystkich formach kontynuować zamierzeń drugiego, — odpowiedział p. premier.

— Czy rząd pana premiera będzie rządem uspokojenia?

— To nietylko ode mnie zależy — odpowiedział p. Sławek.

DEKLARACJA BRUENINGA

POLITYKA RESPEKTOWANIA TRAKTATÓW?

Berlin, 2 kwietnia. — Na wczorajszym posiedzeniu Reichstagu przy wypełnionych trybunach i bardzo licznym udziale posłów wygłosił nowy kanclerz Rzeszy dr. Bruening expose nowego rządu.

Na wstępie nowy kanclerz wyraził b. kanclerzowi Müllerowi oraz jego gabinetowi podziękowanie nowego rządu za wysoce rzeczowe i obowiązkowe spełnianie swych bardzo trudnych zadań.

Odnosnie do polityki zagranicznej nowego rządu oświadczył Dr. Bruening, że jest ona organicznie związana z polityką dotychczasową Niemiec i że w tym duchu będzie dalej konsekwentnie prowadzona: przestrzeganie wszystkich międzynarodowych umów, zachowanie oraz dalsza rozbudowa obecnych stosunków ze wszystkimi państwami, dążenie do szerokiej współpracy na terenie międzynarodowym ze

szczególnem uwzględnieniem spraw gospodarczych.

Co do zagadnień polityki wewnętrznej zaznaczył Dr. Bruening, że należy się poważnie liczyć z niebezpieczeństwem, które się coraz dobitniej zarysowuje w postaci radykalnych prądów, żerujących na obecnym ciężkim położeniu gospodarczym.

Rząd zwróci szczególną uwagę na zwalczanie kryzysu w rolnictwie w prowincjach wschodnich, które będą przedmiotem specjalnej opieki rządu. Expose D-ra Brueninga trwało zaledwie 12 minut.

Berlin, 2 kwietnia. — Po posiedzeniu Reichstagu frakcja socjalistyczna naradza się w sprawie ustunkowania się do nowego rządu. Postanowiono zgłosić votum nieufności Analogiczną uchwałę powzięła frakcja komunistyczna.

